
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” 

Via E.Dugoni, 26 – 46027 San Benedetto Po  (MN) 

Tel: 0376 615146     Fax: 0376 615280 
email: mnic834003@istruzione.it 

email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it 
sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it  

 

 

Oggetto: Determina N. 49 del 22/03/2019 per l’affidamento diretto di 
acquisto materiale specifico kit segnaletica distanza di sicurezza 
adesivi per pavimento,(covid 19) ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

un importo contrattuale pari a € 680,00 (IVA esclusa), CIG.: 
Z1B2DBC1C1.  

 

Il Dirigente Scolastico Dell’ Istituto Comprensivo “Matilde Di Canossa” 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 
21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto con Delibera n. 70 del 25/05/2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;    

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

MNIC834003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003292 - 21/07/2020 - VI2 - U

mailto:direzionesanbpo@libero.it
mailto:mnic834003@pec.postamsw.it
http://www.icsanbenedettopo.gov.it/


VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 114 del 

10/12/2019;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo);  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il 

quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta »;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 ;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 
che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(OdA);  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il 

quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta;   

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 
procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine 

diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 

   

MNIC834003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003292 - 21/07/2020 - VI2 - U



CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 

consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la 

fornitura che  maggiormente risponde al fabbisogno dell’Istituto 

risulta essere quella dell’operatore DMR, con sede in Miglianico CH, 

Contrada Cerreto, 403, CAP 66010 (partita Iva 02264780699); 

DATO ATTO 
della necessità di acquistare kit di segnaletica distanza di sicurezza 

adesivi per pavimento per le scuole dell’Istituto causa pandemia 

covid 19 per un importo complessivo di €. 680,00 iva esclusa; 

TENUTO CONTO che la prestazione offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo 

pari a € 829,60, risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto si 
ritiene che l’offerta sia vantaggiosa, per congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità]; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 
Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, la seguente 
verifica volta ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: 1) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC e patto di integrità).  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in 

virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z1B2DBC1C1; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 

680,00 + iva al 22% pari a € 149,60 per un totale di €. 829,60 
comprensivo di IVA, trova copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2020;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto acquisto kit 
5+5 segnaletica distanza di sicurezza adesivi per pavimento, all’operatore 

MNIC834003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003292 - 21/07/2020 - VI2 - U



economico DMR srl per un importo complessivo della prestazione pari ad €. 
829,60 IVA inclusa ; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 829,60 IVA inclusa da imputare sul 
capitolo A.1.3 Funzionamento generale e decoro della scuola- risorse ex art.231 
comma 1 D.L. 34/2020 dell’esercizio finanziario 2020; 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico dell'istituto Dott.ssa Donatella Gozzi. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

           Dott.ssa Donatella Gozzi 

 

 

 

MNIC834003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003292 - 21/07/2020 - VI2 - U


